XXXIV. *Inter cetera quæ pro reipublicæ semper*

Virgil. 2.
Æneid.

commidis atque utilitate disponimus, nos quidem volueramus antehac juxta leges veteres & publicam disciplinam Romanorum cuncta corrigere atque id prouidere ut etiam Christiani, qui parentum suorum reliquerant se tam ad bonas mentes redirent. Siquidem quadam ratione tanta eosdem Christianos voluntas invasisset & tanta stultitia occupasset ut non illa veterum instituta sequerentur quae forsitan primi parentes eorundem constituerant, sed pro arbitrio suo atque ut hisdem erat libitum, ita sibimet leges facerent quas observarent, & per diversa varios populos congregarent. Denique cum ejusmodi nostra jussio extisset ut ad veterum se instituta conferrent, multi periculo subjugati, multi etiam deturbati sunt; atque cum plurimi in proposito perseverarent, ac videmus nec diis eosdem cultum ac religionem debitam exhibere, nec Christianorum Deum observare, contemplationem mitissimam nostra clementiae intuentes & consuetudinem sempiternam qua solemus cunctis hominibus veniam indulgere, promissimam in his quoque indulgentiam nostram credidimus porrigendam, ut denuo sint Christiani & conventicula sua componant, ita ut ne quid contra disciplinam agant. Alia autem epistola judicibus significaturi sumus quid debeant observare. Vnde juxta hanc indulgentiam nostram debebunt Deum suum orare pro salute nostra & rei publicae ac sua, ut undiqueversum res publica perstet incolunis, & securi vivere in sedibus suis possint.

XXXV. Hoc edictum proponitur Nicodemiæ pridie Kalendas Maias, ipso octies & Maximino iterum Consulibus. Tunc apertis carceribus, Donate carissime, cum ceteris confessoribus è custodia liberatus es, cum tibi carcer sex annis pro domicilio fuerit. Nec tamen ille hoc facto veniam sceleris accepit à Deo; sed post dies paucos, commendatis

Licinio conjuge sua & filio atque in manu traditis, cùm jam totius corporis membra defluerent, horrenda tābe consumptus est. Idque cognitum Nico- mediæ mensis ejusdem, cùm futura essent vicennalia Kalendis Martiis impendentibus.

X X X VI. Quo nuntio Maximinus audito, dispositis ab oriente cursibus pervolavit ut provincias occuparet, ac Licinio morante, omnia sibi usque ad fretum Chalcedonium vindicaret. Ingressusque Bithyniam, quò sibi ad præsens favorem conciliaret, cum magna omnium lætitia sustollit censem. Discordia inter ambos Imperatores, ac penè bellum. Diversas ripas armati tenebant. Sed conditionibus certis pax & amicitia componitur, & in ipso freto fœdus fit, ac dexteræ copulantur. Redit ille securus, & fit qualis in Syria & in Ægypto fuit. In primis indulgentiam Christianis communi tutelo datam tollit, subornatis legationibus civitatum quæ peterent ne intra civitates suas Christianis conventicula extruere liceret, ut quasi coactus & impulsus facere videretur quod erat sponte facturus. Quibus annuens, novo more sacerdotes maximos per singulas civitates singulos ex primoribus fecit, qui & sacrificia per omnes deos suos cotidie facerent, & veterum sacerdotum ministerio subnixi darent operam [ut] Christiani neque fabricarent neque publicè aut privatim colerent, sed comprehensos suo jure ad sacrificia congerent vel judicibus offerrent. Parumque hoc fuit, nisi etiam provinciis ex altiore dignitatis gradu singulos quasi Pontifices superponeret, & eos utrosque candidis chlamydibus ornatos jussit incedere. Face-re autem parabat quæ in orientis partibus fecerat. Nam cùm clementiam specie tenus profiteretur, occidi servos Dei vetuit, debilitari jussit. Itaque confessoribus effodiebantur oculi, amputabantur manus, pedes detruncabantur, nares vel auriculæ desecabantur.

XXXVII.

XXXVII. Hæc ille moliens, Constantini litteris deterretur. Dissimulavit ergo. Et tamen si quis inciderat, mari occultè mergebatur. Consuetudinem quoque suam non intermisit ut in palatio per singulos dies sacrificaretur. Et hoc primus invenerat ut animalia omnia quibus vescebatur, non à coquis, sed à sacerdotibus ad aras immolarentur, nihilque prorsùs mensæ apponenteret nisi aut delibatum aut sacrificatum aut perfusum mero; ut quisquis ad cœnam vocatus esset, inquinatus inde atque impurus exiret. In ceteris quoque magistri sui similis. Nam si quid reliqui vel Diocles vel Maximianus reliquerunt, hic abrasit, sine ullo pudore auferens omnia. Itaque horrea privatorum claudebantur, apothecæ obsignabantur, debita in futuros annos exigebantur. Hinc fames agris [non] ferentibus, hinc caritas inaudita. Armentorum ac pecorum greges ex agris rapiebantur ad sacrificia cotidiana, quibus eos adeo corruperat ut aspernarentur annonam, & effundebant passim sine delectu, sine modo, cùm lites universos, quorum numerus ingens erat, pretiosis vestibus & aureis nummis expungerent, gregariis & tyronibus argentum daret, barbaros omni genere largitionis honoraret. Nam quòd viventium bona vel auferebat, vel dono suis dabat, [prout] quisque petierat aliena, nescio an agendas illi fuisse gratias putem quòd more clementium latronum incruenta spolia detrahebat.

XXXVIII. Illud verò capitale & supra omnes qui fuerunt corrumperi cupiditas, quid dicam nescio, nisi cœca & effrenata, & tamen his verbis exprimere pro indignatione sua non potest. Vincit officium linguæ sceleris magnitudo. Eunuchi, lenones, scrutabantur omnia. Vbicunque liberalior facies erat, secedendum patribus ac maritis fuit. Detrahebantur nobilibus feminis vestes, itemque virginibus,

C

& per singulos artus inspiciebantur, ne qua pars corporis regio cubili esset indigna. Si qua detractaverat, in aqua necabatur, tamquam majestatis crimen esset. Sub illo adultero aliqui constupratis uxoribus, quas ob castitatem ac fidem carissimas habebant, cùm dolorem ferre non possent, se ipsos etiam necaverunt. Sub hoc ministro pudicitiae integritas nulla, nisi ubi barbarem libidinem deformitas insignis arcebat. Postremò hunc jam induxerat morem ut nemo uxorem sine permisso ejus duceret, ut ipse in omnibus nuptiis prægustator esset. Ingenuas virgines immunitas servis suis donabat uxores. Sed & Comites ejus sub tali Principe imitabantur suorum cubilia impune violabant. Quis enim vindicaret? Mediocrum verò filias ut cuique libuerat rapiebat. Primariæ, quæ rapi non poterant, in beneficiis petebantur; nec recusari licebat, subscribente Imperatore, quin aut pereundum esset, aut habendus gener aliquis barbarus. Nam ferè nullus stipator in latere ei nisi ex gente eorum qui à Gothis tempore vicennialium terris suis pulsí, Maximiano se tradiderunt, malo generis humani, ut illi barbarem servitutem fugientes, in Romanos dominarentur. His satellitibus & protectoribus cinctus orientem ludibrio habuit.

X X X I X. Denique cùm libidinibus suis hanc legem dedisset ut fas putaret quicquid concupisset, ne ab Augusta quidem, quam nuper appellaverat matrem, potuit temperare. Venerat post obitum Maximiani ad eum Valeria, cùm se putaret in partibus ejus tutius moraturam, eo maximè quod habebat uxorem. Sed animal nefarium protinus inardescit. Adhuc in atris vestibus erat mulier, nondum luctus tempore impleto. Legatis præmissis in matrimonio postulat, ejecturus uxorem si impetrasset. Respondit illa liberè quæ sola poterat; primò non

posse de nuptiis in illo ferali habitu agere , tepidis adhuc cineribus mariti sui patris ejus ; deinde illum impiè facere quòd sibi fidam conjugem repudiet , idem utique facturus & sibi ; postremò , nefas esse illius nominis ac loci feminam sine more , sine exemplo , maritum alterum experiri . Nuntiatur homini quid esset ausa . Libido in iram furoremque convertitur . Statim mulierem proscribit , bona ejus rapit , aufert comites , spadones in tormentis necat , ipsam cum matre in exilium relegat , nec in locum certum , sed huc atque illuc præcipitem cum ludibrio exturbat , & amicas ejus afficto adulterio daminat .

XL. Erat clarissima femina cui ex filiis juvenibus jam nepotes erant . Hanc Valeria tamquam matrem alteram diligebat , cuius consilio negatam sibi suspicabatur . Dat negotium Præsidi Eratineo ut eam cum dedecore interficiat . Huic aliæ duæ adjunguntur æquè nobiles , quarum altera vestalem famulam virginem Romæ reliquerat , furtivè tunc Valeriæ familiaris . Altera virum habuit senatorem , non nimis Augustæ proxima . Sed utraque ob eximiam pulchritudinem corporis ac pudicitiam necabatur . Rapiuntur subito mulieres , non ad iudicium , sed ad latrocinium . Nec enim quisquam accusator extabat . Invenitur quidam Iudæus ob alia facinora reus , qui spe impunitatis inductus adversus insontes mentiatur . Iudex æquus & diligens extra civitatem cum præsidio , ne lapidibus obruatur , protulit . Agebatur hæc tragœdia Nicææ . Interrogantur tormenta Iudæo , dum quæ jussus
..... loqueretur , pugnis à tortoribus coërcentur . Innocentes duci jubentur . Fletus & comploratio , non illius tantum mariti , qui aderat bene meritæ uxori , sed omnium quos res indigna & inaudita contraxerat . Ac ne impetu populi de carnificum

C ij

manibus raperentur, promoti militari modo instru-
ctibile mens effagitari prosequuntur. Ita mediæ in-
ter cuneos armatorum ad supplicium deductæ. Ia-
cuissent insepultæ, domesticis in fugam versis, nisi
eas furtiva amicorum misericordia sepelisset. Nec
adultero impunitas promissa persolvitur; sed pati-
bulo adfixus, aperuit omne mysterium, & sub ex-
tremo spiritu inquit omnibus qui videbant, inno-
centes occisas esse testatur.

X L I . Augusta verò in desertas quasdam Syriae
solitudines relegata, patrem suum Diocletianum
per occultos gnarum calamitatis suæ fecit. Mit-
tit ille legatos, & rogit ut ad se filiam remittat.
Nihil proficit. Iterum ac sèpius obsecrat. Non re-
mittitur. Postremò cognatum suum quandam mi-
litarem ac potentem virum legat, qui eum benefi-
ciorum suorum admonitum deprecetur. Is quoque
imperfecta legatione irritas preces renuntiat.

X L I I . Eodemque tempore senis Maximiani
statuæ Constantini jussu revellebantur, & imagines
cum quo pictus esset detrahebantur. Et quia senes
ambo simul plerunque picti erant, & imagines si-
mul deponebantur amborum. Itaque cum videret
vivus quod nulli unquam Imperatorum acciderat,
duplici ægritudine affectus, moriendum sibi esse
decrevit. Iactabat se huc atque illuc, æstuante ani-
ma per dolorem, nec somnum nec cibum capiens.
Suspisia & gemitus, crebræ lacrymæ, jugis voluta-
tio corporis, nunc in lecto, nunc humi. Ita viginti
annorum felicissimus Imperator, ad humilem vitam
dejectus adeo & proculcatus injuriis, atque in odium
vitæ dejectus, postremò fame atque angore confe-
ctus est.

X L I I I . Vnus jam supererat de adversarijs Dei,
cujus nunc exitum ruinamque subnectam. Cum ha-
beret æmulationem adversus Licinium, quia præ-

latus ei à Maximiano fuerat , licet nuper cum eo amicitiam confirmasset , tamen ut audivit Constantini sororem Licinio esse despontam , existimavit affinitatem illam duorum Imperatorum contra se copulari. Et ipse legatos ad urbem misit occulte , societatem Maxentij atque amicitiam postulans. Scribit etiam familiariter. Recipiuntur legati benignè , fit amicitia , utriusque imagines simul locantur. Maxentius tamquam divinum auxilium libenter amplectitur. Iam enim bellum Constantino indixerat , quasi necem patris sui vindicaturus. Vnde suspicio inciderat senem illum intestabilem finxisse discordiam cum filio ut ad alios succidendos viam sibi faceret , quibus omnibus sublatis , sibi ac filio totius orbis imperium vindicaret. Sed id falsum fuit. Nam id propositi habebat , ut & filio & ceteris extinctis , se ac Diocletianum restitueret in regnum.

XLIV. Iam mota inter eos fuerant arma civilia. Et quamvis se Maxentius Romæ contineret , quod responsum acceperat peritum esse si extra portas urbis exisset , tamen bellum per idoneos duces gerebatur. Plus virium Maxentio erat , quod & patris sui exercitum receperat à Severo , & suum proprium de Mauris atque Italos nuper extraxerat. Dimicatum , & Maxentiani milites prævalebant , donec postea confirmato animo Constantinus , & ad utrumque paratus , copias omnes ad urbem propriis admovit , & è regione pontis Mulvij confedit. Imminebat dies quo Maxentius imperium ceperat , qui est ad sextum Kalendas Novembris , & quinquennalia terminabantur. Commonitus est in quiete Constantinus ut cælestis signum Dei notaret in scutis , atque ita prælium committeret. Fecit ut iussus est , & transversa X litera summo capite circumflexo Christo in scutis notat. Quo signo armatus exercitus capit ferrum. Procedit hostis obviam sine Imperatore , pontemque

C iii

transgreditur. Acies pari fronte concurrit. Summa vi utrinque pugnatur. Neque his fuga nota, neque illis. Fit in urbe seditio, & dux increpitatur velut desertor salutis publicæ. Cùmque repente populus Circenses enim natali suo & debita voce subclamat Constantinum vinci non posse. Quia voce consternatus proripit se, ac vocatis quibusdam senatoribus, libros Sibyllinos inspici jubet, in quibus repertum est illo die hostem Romanorum esse peritum. Q[uo]d responso in spem victoriæ inductus procedit, in aciem venit. Pons à tergo ejus scinditur. Eo viso pugna crudescit, & manus Dei supererat aciei. Maxentianus proterretur; ipse in fugam versus prooperat ad pontem, qui interruptus erat, ac multitudine fugientium pressus in Tyberim deturbatur. Confecto tandem acerbissimo bello, cum magna senatus populique Romani lætitia suscepimus Imperator Constantinus Maximini perfidiam cognoscit, litteras deprehendit, statuas & imagines invenit. Senatus Constantino virtutis gratia primi nominis titulum decrevit, quem sibi Maximinus vindicabat: ad quem Victoria liberatæ urbis cùm fuisse adlata, non aliter accepit quām si ipse victus esset. Cognito deinde Senatus decreto sic exarsit dolore ut inimicitias aperte profiteretur, convicia jocis mixta adversus Imperatorem maximum diceret.

X L V. Constantinus rebus in urbe compositis, hyeme proxima Mediolanum contendit. Eodem Licinius advenit, ut acciperet uxorem. Maximinus ubi eos intellexit nuptiarum solemnibus occupatos, exercitum movit è Syria hyeme quām cùm maxime sœviente, & mansionibus geminatis in Bithyniam concurrit debilitato agmine. Nam maximis imbris & nivibus & luto & frigore & labore jumenta omnis generis amissa sunt, quorum miserabilis per viam strages speciem jam futuri belli & similem cla-

dem militibus nuntiabat. Nec ipse intra fines suos moratus est; sed transjecto protinus freto, ad Byzantij portas accessit armatus. Erant ibi milites præsidarij, ad hujusmodi casus à Licinio conlocati. Hos primùm muneribus & promissis illicere tentavit, postea vi & oppugnatione terrere. nec tamen quicquam vis aut promissa valuerunt. Iam consumpti erant dies undecim, per quos fuit spatum nuntios litterasque mittendi ad Imperatorem, cùm milites non fide sed paucitate diffisi seipso dediderunt. Hinc promovit Heracleam; & illic eadem ratione detentus, aliquot dierum tempus amisit. Et jam Licinius festinato itinere cum paucis Adrianopolim venierat, cùm ille accepta in ditione Perintho, aliquanto moratus, processit ad mansionem milia decem & octo. Nec enim poterat ulterius, Licinio jam secunda mansione tenente, destante militibus totidemque collectis ex proximo quantis potuit militibus pergebat obviam Maximino, magis ut eum moraretur quām proposito dimicandi aut spe victoriæ. Quippe cùm ille septuaginta milium armatorum exercitum duceret, ipse vix triginta milium numerum collegisset. Sparsi enim milites per diversas regiones fuerant, & adunari omnes angustiæ temporis non sinebant.

X L V I. Propinquantibus ergo exercitibus, jam futurum propediem prælium videbatur. Tum Maximinus ejusmodi votum Iovi vovit, ut si victoriam cepisset, Christianorum nomen extingueret funditusque deleret. Tunc proxima nocte Licinio quiescenti adsistit angelus Dei monens ut ocyus surgeret atque oraret Deum summum cum omni exercitu suo, illius fore victoriam si fecisset. Post has voces cùm surgere sibi visus esset, & cum ipso qui monebat adstaret, tunc docebat eum quomodo & quibus verbis esset orandum. Discusso deinde somno, no-

C iiii

tarium jussit asciri , & sicut audierat , hæc verba dictavit. Summe Deus , te rogamus. Sancte Deus , te rogamus. Omnem justitiam tibi commendamus , salutem nostram tibi commendamus , imperium nostrum tibi commendamus. Per te vivimus , per te vi^ttores & felices existimus. Summe sancte Deus , preces nostras exaudi. Brachia nostra ad te tendimus. Exaudi sancte summe Deus. Scribuntur hæc in libellis pluribus , & per Præpositos Tribunosque mittuntur , ut suos quisque milites doceat. Crevit animus universis victoriam sibi credentibus de cælo nuntiatam. Statuit Imperator prælium diei Kalendarum Maierum , quæ octavum annum nuncupationis ejus implebant ; ut suo potissimum natali vinceretur , sicut ille vietus est Romæ. Maximinus voluit præire maturius ; pridie manè aciem composuit , ut natalem suum postridie vi^tor celebraret. Nuntiatur in castra movisse Maximum. Capiunt milites arma , obviamque procedunt. Campus intererat sterilis ac nudus , quem vocant serenum. Erat jam utraque acies in conspectu. Liciniani scuta deponunt , galeas resolvunt , ad cælum manus tendunt , præeuntibus Præpositis , & post Imperatorem precem dicunt. Audit acies peritura precantium murmur. Illi oratione ter dicta , virtute jam pleni , reponunt capitibus galeas , scuta tollunt. Procedunt Imperatores ad colloquium. Ferri non potuit Maximinus ad pacem. Contemnebat enim Licinium , ac desertum iri à militibus existimabat , quod ille esset in largiendo tenax , ipse autem profusus ; eoque proposito moverat bellum , ut exercitu Licini^j sine certamine accepto , ad Constantiū duplicatis viribus statim pergeret.

XLVII. Ergo proprius acceditur , tubæ canunt , signa procedunt. Liciniani impetu facto adversarios invadunt. Illi vero perterriti , nec gladios expedire

nec tela jacere quiverunt. Maximinus aciem circumire, ac milites Licinianos nunc precibus sollicitare, nunc donis. Nullo loco auditur. Fit impetus in eum, & ad suos refugit. Cædebatur acies ejus impune, & tantus numerus legionum, tanta vis militum à paucis metebatur. Nemo nominis, nemo virtutis, nemo veterum præriorum memor; quasi ad devoutam mortem non ad prælum venissent, sic eos Deus summus jugulandos subjicit inimicis. Iam strata erat ingens multitudo. Videt Maximinus alter rem geri quam putabat. Projicit purpuram, & sumpta veste servili fugit, ac fretum trajecit. ac in exercitu pars dimidia prostrata est, pars autem vel dedita vel in fugam versa est. Ademerat enim pudorem deserendi desertor Imperator. At ille Kalendis Maijs, id est, una nocte atque una die, Nicomediam alia nocte pervenit, cum locus prœlij abesset milia centum sexaginta; raptisque filiis & uxore & paucis ex palatio comitibus, petivit orientem. Sed in Cappadocia collectis ex fuga & ab oriente militibus substituit. Ita vestem resumpsit.

XLVIII. Licinius verò, accepta exercitus parte ac distributa, trajecit exercitum in Bithyniam paucis post pugnam diebus; & Nicomediam ingressus, gratiam Deo, cuius auxilio vicerat, retulit, ac die Iduum Iuniarum Constantino atque ipso ter Consulibus de restituenda Ecclesia hujusmodi litteras ad Præsidem datas proponi jussit.

Cum feliciter tam ego Constantinus Augustus quam etiam ego Licinius Augustus apud Mediolanum convenissemus, atque universa quæ ad commoda & securitatem publicam pertinerent in tractatu habemus, hæc inter cetera quæ videbamus pluribus hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse credimus quibus divinitatis reverentia continebatur, ut daremus & Christianis & omnibus liberam potesta-

tem sequendi religionem quam quisque voluisset, quod quidem divinitas in sede cælesti nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti placatum ac propitium possit existere. Itaque hoc consilio salubri ac rectissima ratione ineundum esse credidimus ut nulli omnino facultatem abnegandam putaremus qui vel observationi Christianorum vel ei religioni mentem suam dederet quam ipse sibi aptissimam esse sentiret, ut possit nobis summa divinitas, cuius religioni liberis mentibus obsequimur, in omnibus solitum favorem suum benevolentiamque præstare. Quare scire dicationem tuam convenit placuisse nobis ut amotis omnibus omnino conditionibus que prius scriptis ad officium tuum datis super Christianorum nomine videbantur, nunc cavere ac simpliciter unusquisque eorum qui eandem observande religioni Christianorum gerunt voluntatem, citra ullam inquietudinem ac molestiam sui idipsum observare contendant. Que sollicitudini tua plenissimè significanda esse credidimus, quo scires nos liberam atque absolutam colende religiosis sue facultatem hisdem Christianis dedisse. Quod cum hisdem à nobis indultum esse pervideas, intelligit dicatio tua etiam alijs religionis sue vel observantiae potestatem similiter apertam & liberam pro quiete temporis nostri esse concessam, ut in colenda quod quisque diligenter habeat liberam facultatem, quas..... honori neque cuiquam religioni aut aliquid à nobis. Atque hoc insuper in persona Christianorum statuendum esse censuimus, quod si eadem loca ad que ante conuenire consueverant, de quibus etiam datis ad officium tuum litteris certa antehac forma fuerat comprehensa, priore tempore aliquid vel à fisco nostro vel ab alio quocunque videntur esse mercati, eadem Christianis sine pecunia & sine ulla pretij petitione, postposita omni frustratione atque ambiguitate, restituant. Qui etiam dono fuerunt consecuti, eadem si-

militer hisdem Christianis quantocuyus reddant, etiam vel hi qui emerunt, vel qui dono erunt consecuti, si putaverint de nostra benevolentia aliquid, Vicarium postulent, quo & ipsis per nostram clementiam consulatur. Quae omnia corpori Christianorum protinus per intercessionem tuam ac sine mora tradi oportebit. Et quoniam ijdem Christiani non in ea loca tantum ad quae convenire consuerunt, sed alia etiam habuisse noscuntur ad jus corporis eorum, id est Ecclesiarum, non hominum singulorum, pertinentia, ea omnia lege qua superius comprehendimus citra ullam prorsus ambiguitatem vel controversiam hisdem Christianis id est corpori & conventiculis eorum reddi jubebis, supradicta scilicet ratione servata, ut ij qui eadem sine pretio, sicut diximus, restituerint, indemnitatem de nostra benevolentia sperent. In quibus omnibus supradicto corpori Christianorum intercessionem tuam efficacissimam exhibere debebis, ut preceptum nostrum quantocuyus compleatur, quo etiam in hoc per clementiam nostram quieti publicæ consulatur. Hactenus fiet ut sicut superius comprehensum est, divinus juxta nos favor, quem in tantis sumus rebus experti, per omne tempus prosperè successibus nostris cum beatitudine publica perseveret. Ut autem hujus sanctionis benivolentiae nostræ forma ad omnium possit pervenire notitiam, prolata programmate tuo hæc scripta & ubique proponere & ad omnium scientiam te perferre convecerit, ut hujus benivolentiae nostræ sanctio latere non possit.

His litteris propositis, etiam verbo hortatus est ut conventicula in statum pristinum redherentur. Sic ab eversa Ecclesia usque ad restitutam fuerunt anni decem, menses plus minus quatuor.

X L I X. Sequenti autem Licinio cum exercitu tyrannum, profugus concessit, & rursus Tauri montis angustias petit, munimentis ibidem ac turribus fabricatis iter obstruere conatus est, & inde

dextrorum perrumpentibus omnia victoribus , Tar-
sum postremo configit. Ibi cum jam terra marique
perterreretur , nec ullum speraret refugium , an-
gore animi ac metu configit ad mortem quasi ad
remedium malorum quae Deus in caput ejus ingessit.
Sed prius cibo se inferit ac vino ingurgitavit , ut so-
lent hi qui hoc ultimò se facere arbitrantur. Et sic
hausit venenum. Cujus vis , referto stomacho re-
percussa , valere non potuit in praesens , sed in lan-
gorem malum versa pestilentiae similem , ut diutius
protracto spiritu cruciamenta sentiret. Iam saevire
in eum coepit virus ; cuius vis cum precordia ejus
ureret , insustentabili dolore usque ad rabiem men-
tis elatus est , adeo ut per dies quatuor insania percis-
tus haustam manibus terram velut esuriens devora-
ret. Deinde post multos gravesque cruciatus , cum
caput suum parietibus infligeret , exilierunt oculi
ejus de caveis. Tunc demum , amissio visu , Deum vi-
dere coepit candidatis ministris de se judicantem. Ex-
clamabat ergo sicut ij qui torqueri solent , & non se
sed alios fecisse dicebat. Deinde quasi tormentis
adactus fatebatur , Christum subinde deprecans &
plorans ut suimet misereretur. Sic inter gemitus ,
quos tainquam cremaretur edebat , nocentem spiri-
tum detestabili genere mortis efflavit.

L. Hoc modo Deus universos persecutores no-
minis suidebellavit , ut eorum nec stirps nec radix
ulla remaneret. Nam Licinius summa rerum poti-
tus , in primis Valerium , quem Maximinus iratus
nec post fugam quidem , cum sibi videret esse pereun-
dum , fuerat ausus occidere , idem Candidianum ,
quem Valeria ex concubina genitum ob sterilitatem
adoptaverat , necari jussit. Mulier tamen ut eum
vixisse cognovit , mutato habitu comitatui ejus se
misericordi , ut fortunam Candidiani specularetur. Quia
Nicomediæ se obtulerat , & in honore haberi vide-

batur, nihil tale metuens occisus est. Et illa, exitu ejus auditio, protinus fugit. Idem Severi filium Severianum, jam ætate robustum, qui fugientem Maximinum fuerat ex acie secutus, tamquam post obitum ejus de sumenda purpura cogitasset, capitali sententiæ subiectum interemit. Qui omnes Licinium jampridem quasi malum metuentes, cum Maximino esse maluerant, præ Valeria, quæ volens Licinio in omnes Maximiani hereditates jure suo cedere, idem Maximino negaverat. Ipsius quoque Maximi filium suum maximum agentem in annis octo, & filiam septennem, quæ despensa fuerat Candidiano, extinxit. Sed priùs mater eorum in orientem præcipitata est. Ibi saepe illa castas feminas mergi jussérat. Sic omnes impij vero & justo judicio Dei eadem quæ fecerant receperunt.

L.I. Valeria quoque per varias provincias quindecim mensibus plebeio cultu pervagata, postremò apud Thessalonicam cognita, comprehensa cum matre pœnas dedit. Ductæ igitur mulieres cum ingenti spectaculo & miseratione tanti casus ad supplicium; & amputatis capitibus, corpora earum in mare abjecta sunt. Ita illis pudicitia & conditio exitio fuit.

L.II. Quæ omnia secundùm fidem scientium loquor, ita ut gesta sunt mandanda litteris credidi, ne aut memoria tantarum rerum interiret, aut si quis historiam scribere voluisset, non corrumperet veritatem, vel peccata illorum adversùm Deum vel iudicium Dei adversùs illos reticendo. Cujus æternæ pietati gratias agere debemus, qui tandem respexit in terram, quod gregem suum partim vastatum à lupis rapacibus, partim verò dispersum, reficere ac recolligere dignatus est & bestias malas extirpare, quæ divini gregis pascua protriverant, cubilia dissipaverant. Vbi sunt modo magnifica illa & clara per gentes Ioviorum & Herculiorum cognomina, quæ